
ffekterna av världsomspännande politiska om-
välvningar, en alltmer globaliserad ekonomi 
och industriell produktion, liksom en ökad 
storskalighet inom jord- och skogsbruk har på 

många sätt förändrat vårt samhälle. Det syns tydligt på 
landsbygden och i städerna, kanske främst i hamnstäder. 
En gång var hamnarna förutsättningen för f lödet av rå-
varor och industriprodukter, idag har de bebyggts med 
bostäder, kontor, butiker och restauranger. Flödena tar 
nu andra vägar och stadsbilden förändras arkitektoniskt, 
ekonomiskt och socialt. Medborgarna önskar ofta att 
förändringar görs så att de väsentligaste dragen i stads-
bild eller landskapsbild bevaras, omformas och kompo-
neras in i nya sammanhang. Processen sker ofta i dialog 
mellan lantbrukare, stadsplanerare, företagare och eko-
nomer samt antikvarierna.

Mot bakgrund av dessa erfarenheter ansåg Konstve-
tenskapliga institutionen vid Stockholms universitet att 
det fanns ett behov av ett tvärvetenskapligt utbildnings-
program på avancerad nivå med inriktning på kulturarv. 
Masterprogrammet i kulturarvsstudier startade 2009 och 
redan detta år fanns det ett stort söktryck. Kulturarv 
som ämne hade en stark förankring vid institutionen ge-
nom de tidigare kurserna i kulturmiljövård, globalt kul-
turarv och biologiskt kulturarv, liksom erfarenheter av 
mångårig undervisning i bebyggelsehistoria. Medver-
kande institutioner utöver konstvetenskap är arkeologi, 
etnologi, historia, kulturgeografi, nordiska språk, Arki-
tekturskolan vid KTH och Riksantikvarieämbetet. Före-
läsare kommer från dessa ämnen men också från läns-
museer, länsstyrelser, Stockholms stads exploaterings - 
kontor, Kulturarv utan gränser, osv.

Programmet ser i korthet ut på följande vis: det första 
året består av tre obligatoriska kurser samt en till två val-
bara kurser. År två läser studenterna två fakultetsobliga-
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toriska kurser i akademisk engelska och 
forskningsetik, gör sin praktik, samt skri-
ver det avslutande examensarbetet. Un-
dervisningen bygger i stor utsträckning på 
en dialog mellan lärare och studenter i 
form av föreläsningar, seminarier och 
praktiska övningsuppgifter. Att ta till sig 
och analysera ett teoretiskt stoff för att 
därefter omsätta detta i praktik är en av 
ledstjärnorna inom programmet. Studen-
terna bidrar med egna upplevelser och 
perspektiv till en vidgad syn på vad som är 
kulturarv och vad som anses värt att be-
vara. Examinationerna är ofta konstrue-
rade för att erinra om antikvariers auten-
tiska arbetsuppgifter.

Kulturarv och kulturmiljövård

Då studenterna har en blandad bakgrund 
är det angeläget att ge dem en gemensam 
introduktion. Kursen Kulturarv och kul-
turmiljövård analyserar förändringen från 
kulturminnesvård via kulturmiljövård till 
kulturarv. Dagens politiska agenda och 
argumentation ligger inom fältet kultur-
arv, men ser man till lagstiftning och 
bidrags systemen är de fortfarande upp-
byggda kring skyddet av de enskilda 
objekten – kulturminnena. Här utbildas 
studenterna till att bli goda handläggare 
och utredare inom museer, länsstyrelser 
och statliga myndigheter. Centralt i un-
dervisningen är hur man kan använda 
lagstiftningsinstrumentet och hur en lag-
stiftning uppbyggd kring bevarande kan 
hantera frågor kring förändring och an-
vändning av kulturmiljöerna. Här betonas 
vikten av resonemang kring genus, klass, 
etnicitet och tillgänglighet. Det är en an-
passning till en analys av dagens arbets-
marknad och de problem och förändringar 
som möter studenterna där. 

Kulturarv i globalt perspektiv

Den andra kursen behandlar kulturarvets 
globalisering, internationella konventio-
ner liksom kulturarv i kris och konflikt. 
Att förstå kulturarvets relation till natio-
nalism och nationsbyggandet under 
1800-talet och 1900-talet i Europa, 
Afrika och Asien är väsentligt, liksom att 
förstå hur 1900-talets stora krig föränd-
rade de nationalistiska rörelserna, som 
gjorde uppror mot imperierna och de stora 
kollektiven. Det medförde ett mer individ-
inriktat kulturarvsperspektiv under påver-
kan av FN:s konvention om de mänskliga 
rättigheterna. I fördjupningen av de 
mänskliga rättigheterna formulerades en 
rad internationella konventioner och ett 
nytt kulturarvsarbete byggdes upp. Hit 
hör 1954 års Haagkonvention om kulturarv 
i krig, Skydd för Världens kultur- och na-
turarv (1972) och UNESCO-konventio-
nen om att trygga det immateriella kultur-
arvet (2003). Vidare behandlas land- 
skapskonventionen och Farokonventionen. 
Rollspelet mellan staterna och deras myn-
digheters skyldigheter att följa konventio-
nerna och ideella organisationers (som 
ICOMOS, Röda korset, Kulturarv utan 
gränser och Blue Shield) uppgifter att 
granska och föra en aktiv medborgardia-
log i kulturarvsarbetet, är ett väsentligt 
perspektiv i undervisningen. Civilsamhäl-
lets roll betonas. Att förstå och tolka kul-
turarvets roll i krig och konflikt är ange-
läget. Förstörelse av kulturarv är en del i 
krigföringen för att krossa folks identitet 
och historia; att bygga upp förstört kul-
turarv och att återbörda stulen konst, 
plundrade böcker och museisamlingar 
 ingår idag i arbetet med att bygga fred 
och skapa förtroenden efter fasansfulla 
konflikter. Här kommer även ett postkolo-
nialt perspektiv in.
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Från teoretiska studier
till praktisk verksamhet

Den tredje obligatoriska kursen inom pro-
grammet, med inriktning också på biolo-
giskt kulturarv, syftar till att ge studen-
terna konkreta erfarenheter av att om - 
vandla ett teoretiskt och tvärvetenskapligt 
kunskapsstoff till praktisk verksamhet och 
fördjupade kunskaper inom ett givet om-
råde, i såväl undervisning och övningar 
som i examinationsformer. Det är angelä-
get att fånga upp aktuella ärenden, hän-
delser och den debatt i pressen som följer 
på komplexa byggprocesser, som Förbifart 
Stockholm eller bebyggandet av Årstafäl-
tet, liksom hur idéer eller historiska pro-
cesser gestaltas i en fysisk miljö och hur 
de kan bli en värdefull del i områdets 
framtid.

Praktikplats under tio veckor väljer stu-
denterna själva och de visar på stor idé-
rikedom var kulturarvsfrågorna diskuteras 
i samhället. Det gäller traditionella ar-
betsplatser som museer, länsstyrelser och 
Riksantikvarieämbetet, men även arki-
tektkontor, ideella organisationer och 
svenska och utländska ambassader. Flera 
studenter har sökt sin praktik utomlands, 
vilket berikar programmet när de åter-
kommer efter praktiken. Andra har blivit 
erbjudna projektanställningar eller vika-
riat i anslutning till praktiken.

Programmets sista termin ägnas exa-
mensarbetet. De första studenterna exa-
minerades våren 2011. Bredden på exa-
mensarbetena visar inte bara bredden på 
studenternas intressen, utan också att kul-
turarvsfrågor återfinns inom alltf ler om-
råden: Historiska museets permanenta 
vikingautställning ur ett postkolonialt och 
etniskt perspektiv, världsarvsnominering 
av en hominidplats i Georgien, tatueringar 
i Polynesien och på Hawaii, bloddonation 

som rituell handling, värdering och urval 
för bevarande av miljonprogramsområ-
den, församlingars övertalighetsproble-
ma tik osv.

Antalet studenter inom programmet 
och de fristående sökbara kurserna är högt 
och borgar för dess fortlevnad och vidare-
utveckling. En grupp sökande utgörs av 
redan yrkesverksamma antikvarier och ar-
kitekter, vilket ger en intressant blandning 
av kompetens och bakgrund. Studenterna 
bär med sina erfarenheter och sitt kun-
nande i hög grad programmets dialog och 
diskussioner. Särskilt glädjande är att vi 
varje år även haft studenter från övriga 
nordiska länder. Konstvetenskapliga insti-
tutionen arbetar nu med att utforma en 
kurs på grundnivå med inriktning mot 
det gestaltade kulturarvets berättelser. 
Programmets inriktning öppnar upp för 
forskning inom området, både för studen-
ter på programmet och för lärare engage-
rade i utbildningen. Det är Konstveten-
skapliga institutionens förhoppning att 
masterprogrammet i kulturarvsstudier ska 
bidra till att föra och understödja en tvär-
vetenskaplig och mångfacetterad diskus-
sion om kulturarv som också har inverkan 
på kulturarvspraktiken. 

Summary

Cultural Heritage Studies
in a Changing World

The Department of Art History at Stockholm 
University is since 2009 head of a multidisciplinary 
Master’s programme in Cultural heritage manage-
ment. The programme is dealing with cultural 
heritage in a legal and social planning process, glo-
bal perspectives, theoretical studies and practical 
work, internship, master’s thesis. The students are 
trained in protection and developing the cultural 
heritage for the modern society as well as in na-
tional and international fields of work.




